UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần thứ 02 tháng 02/2022)

       Đắk Nông, ngày      tháng 02  năm 2022

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 02 của tháng 02/2022, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu bia (theo Công văn số

461/UBND-KGVX ngày 27/01/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Nhằm tuyên truyền thực hiện hiệu quả Luật phòng, chống tác hại của rượu,

bia và tăng cường các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu. Đề nghị các cơ

quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh tuyên truyền thông tin, giáo dục, truyền thông hiệu quả, đặc biệt trong các

ngày lễ, ngày hội trong năm nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng

đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia. Tập trung tuyên truyền về phòng,

chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng,

để bảo đảm an toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội; tuyên truyền quy định về

những hành vi bị nghiêm cấm; phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với người

chưa đủ 18 tuổi; không uống rượu, bia trước và trong khi lái xe; thời gian, địa

điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các quy định khác

trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới
(theo Công văn số 194/STNMT – CCBVMT ngày 25/01/2022 của Sở Tài nguyên

và Môi trường)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về tầm quan trọng của các vùng đất nước và

kêu gọi cộng đồng gây suy thoái các vùng đất ngập nước và thúc đẩy phục hồi các

vùng đất ngập nước bị suy thoái.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của các vùng đất ngập

nước đối với tài nguyên nước, sự sống con người, đa dạng sinh học, khai thác và

sử dụng bền vững tài nguyên đa dạng sinh học.

2

3. Tuyên truyền về sản phẩm hàng hóa được áp dụng hệ thống truy

xuất nguồn gốc ( theo Công văn số 483/UBND-KTN ngày 28/01/2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về sản phẩm hàng hóa được áp dụng hệ

thống truy xuất nguồn gốc để nâng cao uy tín thương hiệu sản phẩm hàng hóa của

tỉnh. Tuyên truyền hệ thống truy xuất nguồn gốc của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tại checkvn.mard.gov.vn

4. Tuyên truyền các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản tập trung

vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ (theo Kế hoạch số 48/KH-

UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh)

Nhẳm tuyên truyền, vận động giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức, thái

độ của người dân, cộng đồng, tăng cường sự ủng hộ đối với công tác chăm sóc

sức khỏe bà mẹ trẻ em, sức khỏe sơ sinh, đặc biệt là làm mẹ an toàn, chăm sóc sơ

sinh và chăm sóc nuôi dưỡng trẻ nhỏ.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền vận động về tầm quan trọng của công tác

chăm sóc sức khỏe bà me trẻ em, sức khỏe sơ sinh, đặc biệt là sức khỏe và dinh

dưỡng ở bà mẹ, trẻ sơ sinh, trẻ nhỏ cho lãnh đạo quản lý các cấp, người có uy tín

trong cộng đồng (già làng, trưởng bản...) đồng thời đa dạng hình thức truyền

thông, phát triển các loại tài liệu truyền thông thích hợp với từng nhóm đối tượng,

chú trọng đến đặc điểm văn hóa, phong tục, tập quán, ngôn ngữ và điều kiện kinh

tế - xã hội của mỗi vùng miền, địa phương, nhóm dân tộc.

5. Tuyên truyền Chỉ thị nâng cao chỉ số Chính quyền số năm 2022 và

những năm tiếp theo (theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2022 của UBND

tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền và thực hiện theo Chỉ thị số 01/CT-UBND

ngày 11/01/2022 nâng cao chỉ thị số Chính quyền số năm 2022 và những năm tiếp

tiếp theo. Truyền thông các cơ chế, chính sách và thông tin liên quan đến hoạt

động chuyển đổi số của quốc gia và tỉnh Đắk Nông.

6. Tuyên truyền chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào

dân tộc thiểu số tại chỗ (theo Công văn số 74/UBND-KGVX ngày 06/01/2022

của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền đến các đối tượng là hộ đồng  bào dân tộc thiểu số tại

chỗ trên địa bàn tỉnh vay vốn phục vụ sản xuất, kinh  doanh theo quy định tại Nghị

quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh Đắk Nông và các

quy định khác của pháp luật.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia

3

đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù

hợp.

7. Tuyên truyền Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng
(theo Kế hoạch số 78/KH-BTC ngày 14/02/2022 của Ban tổ chức Cuộc thi Sáng

tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng)

Nhằm tuyên truyền  khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo, trau dồi

kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành các nhà sáng

chế trong tương lai của các em thanh thiếu niên nhi đồng toàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về Cuộc thi; đảm bảo thông tin đến tất cả

các cơ sở giáo dục, dạy nghề có thanh thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi tham gia.

8. Tuyên truyền các văn bản mới ban hành trong lĩnh vực người lao

động đi làm việc ở nước ngoài (theo Công văn số 594/UBND-NGV ngày

14/02/2022 của UBND tỉnh)

Nhằm Cung cấp thông tin, hướng dẫn người lao động về các chính sách hỗ

trợ của Quỹ hỗ trợ việc làm ngoài nước, quyền và nghĩa vụ của người lao động đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với Quỹ hỗ trợ việc làm ngoài nước.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, quy định

của pháp luật về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài, Luật Người lao

động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài, trong đó thông tin đầy đủ các hình thức

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo quy định của pháp luật. Chú

trọng tuyên truyền, nâng cao lòng tự tôn dân tộc, ý thức chấp hành pháp luật Việt

Nam và nước tiếp nhận lao động cho người lao động trước khi tham gia xuất khẩu

lao động; tuyên truyền, vận động người lao động tuân thủ hợp đồng, về nước đúng

hạn khi kết thúc hợp đồng lao động.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế;

- Sở TN&MT;

- Sở LĐTB&XH;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

4

		2022-02-16T08:13:06+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-16T09:24:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-16T09:24:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!